РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТРУБЧЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 27.11.2024 г. № 7-36
г. Трубчевск

Об утверждении Положения о Доске Почета муниципального образования «Трубчевский муниципальный район Брянской области»

В соответствии со статьей 7 Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Трубчевского муниципального района в новой редакции, в целях поощрения трудовых коллективов и граждан, внесших значительный вклад в развитие экономики, науки, образования, охраны здоровья, культуры, укрепление правопорядка и имеющих иные заслуги перед муниципальным образованием «Трубчевский муниципальный район Брянской области», Трубчевский районный Совет народных депутатов решил:
1. Утвердить Положение о Доске Почета муниципального образования «Трубчевский муниципальный район Брянской области».
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования в Информационном бюллетене Трубчевского муниципального района.
3. Настоящее решение опубликовать в Информационном бюллетене Трубчевского муниципального района разместить на официальном сайте Трубчевского муниципального района в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный комитет Трубчевского районного Совета народных депутатов по нормотворчеству.

Глава Трубчевского
муниципального района					 			В.В. Евсеев

Утверждено:
решением Трубчевского районного Совета
народных депутатов от 27.11.2024г. №7-36

ПОЛОЖЕНИЕ
о Доске Почета муниципального образования
«Трубчевский муниципальный район Брянской области»

1. Общие положения
1.1. Доска почета муниципального образования «Трубчевский муниципальный район Брянской области» (далее – Доска Почета) учреждается в целях поощрения за заслуги в развитии социальной, экономической и культурной сфер, большой вклад в экономику, науку, культуру и искусство, воспитание, просвещение, охрану здоровья, жизни и прав граждан, функционирование топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства, правоохранительную и благотворительную деятельность, иные заслуги перед муниципальным образованием «Трубчевский муниципальный район Брянской области».
1.2. Доска Почета – это стенд с размещенными на нем фотопортретами граждан и коллективов граждан, признанных по итогам их служебной, профессиональной, общественной, творческой и иной деятельности наиболее достойными поощрения. Под фотопортретом гражданина указывается фамилия, имя, отчество, должность и место работы или социальный статус. Под фотопортретом коллектива граждан указывается наименование коллектива.
1.3. Общее количество фотопортретов, одновременно размещенных на Доске Почета, не может быть более 25.
1.4. Оформление Доски Почета осуществляется администрацией Трубчевского муниципального района (далее – администрация района) в соответствии с требованиями, установленными настоящим Положением.
1.5. Доска Почета устанавливается в доступном для обозрения месте, которое определяется распоряжением администрации района, а также обеспечивается размещение виртуальной Доски Почета в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте муниципального образования «Трубчевский муниципальный район Брянской области».
1.6. Занесение на Доску Почета осуществляется сроком на 1 (один) год и приурочивается к памятной дате Брянской области – День славянской письменности и культуры «На земле Бояна» (последние выходные мая). Повторное занесение на Доску Почета допускается по истечении 3 (трех) лет.

2. Порядок и сроки выдвижения на Доску Почета
2.1. Выдвижение граждан и коллективов граждан для занесения на Доску Почета производится ежегодно на основании ходатайства о занесении на Доску Почета установленной формы (согласно приложениям 1 и 2), в котором указываются сведения о кандидатурах с отражением заслуг и конкретного вклада в развитие Трубчевского муниципального района (далее – ходатайство о занесении на Доску Почета). Предложения о занесении на Доску Почета вносятся Главой Трубчевского муниципального района, администрацией района и руководителями ее структурных подразделений, депутатами Трубчевского районного Совета народных депутатов, руководителями организаций, общественных объединений, иных организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Трубчевского муниципального района.
2.2. К ходатайству о занесении на Доску Почета прилагаются:
- выписка из протокола общего собрания коллектива организации либо решение органа управления организации о выдвижении кандидатура для гражданина или коллектива граждан для занесения на Доску Почета, заверенные уполномоченным лицом и печатью организации (при наличии печати);
- копии наградных документов, полученных за заслуги (при наличии);
- согласие гражданина на выдвижение его кандидатуры для занесения на Доску Почета;
- согласие на обработку персональных данных, оформленное в письменной форме, данное в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», согласно приложению 3;
- справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по форме, утвержденной приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации от 31 октября 2023 года № 816 «Об утверждении порядка выдачи и формы справки о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям».
2.3. Ходатайство о занесении на Доску Почета представляется в администрацию района в период с 1 по 30 марта текущего года.
Основанием для отказа в приеме документов о занесении на Доску Почета является несоблюдение требований, предусмотренных настоящим Положением.
2.4. Администрация района не позднее 15 февраля текущего года организует размещение в средствах массовой информации и в информационно – телекоммуникационной сети Интернет, объявление о начале приема документов о занесении на Доску Почета, сроках подачи и месте их принятия.
2.5. Администрация района определяет должностное лицо и (или) структурное подразделение, осуществляющее деятельность по ведению документации о занесении на Доску Почета.

3. Порядок рассмотрения ходатайств о занесении на Доску Почета
3.1. Администрация района в срок до 5 апреля текущего года проверяет соответствие предоставленных ходатайств о занесении на Доску Почета требованиям, установленным настоящим Положением, и направляет их на рассмотрение Главе администрации Трубчевского муниципального района.
3.2. Глава администрации Трубчевского муниципального района утверждает список кандидатур для занесения на Доску Почета и в срок до 20 апреля текущего года направляет все рассмотренные ходатайства, в том числе и не вошедшие в утвержденный список кандидатур, в Трубчевский районный Совет народных депутатов для рассмотрения на очередном заседании.
3.3. Малый Совет Трубчевского районного Совета народных депутатов при утверждении повестки дня очередного заседания Трубчевского районного Совета народных депутатов и включении в неё вопроса о занесении на Доску Почета граждан и коллективов граждан вправе внести изменения в утвержденные Главой администрации Трубчевского муниципального района списки кандидатур для занесения на Доску Почета.

4. Решение о занесении на Доску Почета и об исключении из перечня граждан, занесенных на Доску Почета
4.1. Решение о занесении на Доску Почета граждан и коллективов граждан принимается большинством голосов от избранного числа депутатов Трубчевского районного Совета народных депутатов. Голосование проводится по каждой кандидатуре отдельно. Принятое решение подлежит опубликованию в установленном порядке.
4.2. Решение об исключении из перечня граждан, занесенных на Доску Почета, принимается решением Малого Совета Трубчевского районного Совета народных депутатов в следующих случаях:
- выявления недостоверности или необоснованности ходатайства о занесении на Доску Почета;
- совершение гражданином порочащего проступка либо при наличии вступившего в законную силу в отношении гражданина обвинительного приговора суда.

5. Награждение граждан, в отношении которых принято решение о занесении на Доску Почета
5.1. Гражданам и коллективам граждан, в отношении которых принято решение о занесении на Доску Почета, в торжественной обстановке Главой Трубчевского муниципального района вручается свидетельство о занесении на Доску Почета, согласно приложению 4. Граждане и коллективы граждан, занесенные на Доску Почета, могут быть премированы в установленном порядке за счет средств ходатайствующей стороны.

6. Финансовое и материально – техническое обеспечение оформления и содержания Доски Почета
6.1. Комплекс работ по изготовлению, размещению, обновлению, художественному оформлению и техническому содержанию Доски Почета осуществляется администрацией района.
6.2. Изготовление фотопортретов, организационные мероприятия по занесению на Доску Почета, размещение виртуальной Доски Почета на официальном сайте администрации Трубчевского муниципального района, обеспечение вручения свидетельств о занесении на Доску Почета, ведение Книги регистрации граждан, занесенных на Доску Почета и выданных свидетельств, осуществляет уполномоченное должностное лицо и (или) структурное подразделение администрации района.
6.3. Расходы, связанные с оформлением, содержанием Доски Почета, осуществляются за счет средств местного бюджета.

Приложение 1
к Положению о Доске Почета
муниципального образования «Трубчевский
муниципальный район Брянской области»

Форма ходатайства
для занесения на Доску Почета граждан

Ходатайство
о занесении гражданина на Доску Почета
муниципального образования «Трубчевский муниципальный район
Брянской области»

1. Фамилия
Имя	Отчество
2. Должность, место работы
(точное наименование организации)
3. Пол
4. Дата рождения
(число, месяц, год)
5. Место рождения
(республика, край, область, округ, город, поселок, село, деревня)
6. Образование
                                                       (наименование образовательной организации, год получения диплома)
7. Ученая степень, ученое звание
8. Какими государственными и отраслевыми наградами награжден(а) и даты награждений
9. Домашний адрес: _____________________________________________________
                                                                (индекс, область, горд, район, поселок, село, улица, дом, квартира)

10. Телефон ____________________________________________________________
11. Общий стаж работы
12. Стаж работы в отрасли
13. Стаж работы в данном коллективе
13.	Трудовая деятельность (включая учебу в высших и средних специальных учебных заведениях, военную службу)

	Месяц и год
	Должность с указанием организации
	Местонахождение организации

	Поступления
	Ухода

14. Характеристика с указанием конкретных заслуг и вклада кандидата в развитие Трубчевского муниципального района (не более 1 страницы)

15. Кандидатура _________________________________________________________
(Фамилия, Имя, Отчество)
представлена ____________________________________________________________
(решение органа управления или коллектива предприятий, организаций, учреждений и общественных объединений)
_______________________________________________________________________
(дата, номер протокола, решения)

Руководитель учреждения (предприятия, учреждения, организации) _______________________________________________________________________
(Фамилия, инициалы, подпись, печать, дата представления)

Согласовано:
Заместитель главы администрации
Трубчевского муниципального района ________________  _____________________
                                                                          (подпись)          (ФИО заместителя, курирующего                           сферу деятельности организации)

Приложение 2
к Положению о Доске Почета
муниципального образования «Трубчевский
муниципальный район Брянской области»

Форма ходатайства
для занесения на Доску Почета юридического лица, коллектива

Ходатайство
о занесении юридических лиц, коллективов на Доску Почета
муниципального образования «Трубчевский муниципальный район
Брянской области»

1. Полное название коллектива: __________________________________________
2. Наименование предприятия, объединения, учреждения, организации: _____
_______________________________________________________________________
3. Полный юридический адрес: ___________________________________________
4. Характеристика с указанием конкретных достижений: ___________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________
5. Кандидатура рекомендована собранием или Советом трудового коллектива _______________________________________________________________________
(наименование предприятия, объединения, учреждения, организации, дата принятия решения и номер протокола)

Руководитель органа, внесшего ходатайство о награждении _______________________________________________________________________
(Фамилия, инициалы, подпись, печать, дата представления)

Согласовано:
Глава Трубчевского
муниципального района                          ________________  _____________________
                                                                            (подпись)                                                  (ФИО, печать)

Приложение 3
к Положению о Доске Почета
муниципального образования «Трубчевский
муниципальный район Брянской области»

Согласие гражданина на выдвижение кандидатуры для занесения на Доску Почета муниципального образования «Трубчевский муниципальный район Брянской области» и на обработку его персональных данных

Согласие на обработку персональных и биометрических данных

г. Трубчевск						 	      «___» ______________ 20__г.

Я, _______________________________________________________________,
(Ф.И.О.)
паспорт ________________________________________________________________
(серия, номер, кем и когда выдан)
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________,
проживающий по адресу __________________________________________________
_______________________________________________________________________
в лице моего представителя (при наличии) ___________________________________
_______________________________________________________________________
(вид документа, удостоверяющего личность, серия, номер, кем и когда выдан)
проживающий по адресу __________________________________________________
_______________________________________________________________________
действующий на основании _______________________________________________
_______________________________________________________________________
(документ, подтверждающий полномочия представителя и его реквизиты)
в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных", решением Трубчевского районного Совета народных депутатов от 27 ноября 2024 года №7-36 "Об утверждении Положения о Доске Почета муниципального образования «Трубчевский муниципальный район Брянской области»" настоящим даю свое согласие администрации Трубчевского муниципального района, расположенной по адресу: г. Трубчевск, ул. Брянская. д.59, на обработку моих персональных и биометрических данных и подтверждаю, что, принимая такое решение, я действую своей волей и в своих интересах (сбор, изменение), использование, распространение (в то числе передачу), обезличивание, блокирование, и уничтожение моих персональных данных, а именно:
- фотография;
- фамилия, имя, отчество;
- дата и место рождения;
- образование (оконченные учебные заведения, специальность (направление подготовки) и квалификация, наличие ученой степени, ученого звания;
- место работы занимаемая должность;
- домашний адрес;
- номер телефона (в том числе, служебного), факса, адрес электронной почты,
а также на указанных ниже условиях:
1. Целью обработки персональных и биометрических данных является выполнение поручения физических лиц (субъектов персональных данных), основанного на заключенном в простой письменной форме договора с оператором персональных данных на оказание услуг по приему документов и фотографий для размещения на Доску Почета муниципального образования «Трубчевский муниципальный район Брянской области», а также размещения аналогичной информации на официальном сайте муниципального образования «Трубчевский муниципальный район» в соответствующем разделе.
2. Согласие дается на следующие действия с персональными и биометрическими данными: обработка вышеуказанных персональных данных будет осуществляться путем смешанной обработки персональных данных: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение, использование, распространение), передачу (в том числе, транспортную передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.
3. Срок, в течение которого действует согласие субъекта персональных данных, а также способ его отзыва, если иное не установлено федеральным законом: персональные данные субъекта подлежат хранению в течение сроков, установленных законодательством. Персональные данные уничтожаются по достижению целей обработки персональных данных при ликвидации или реорганизации Трубчевского районного Совета народных депутатов; на основании письменного обращения субъекта персональных данных с требованием о прекращении обработки его персональных данных (оператор прекратит обработку таких персональных данных в течение 3 (трех) рабочих дней, о чем будет направлено письменное уведомление субъекту персональных данных в течение 10 (десяти) рабочих дней).
Субъект, по письменному запросу, имеет право на получение информации, касающейся обработки его персональных данных (в соответствии с п.4 ст.14 Федерального закона №152-ФЗ от 27.07.2006г.). Подтверждаю, что в соответствии с п.1 ч.4 ст.18 Федерального закона от 27.07.2006г. №152-ФЗ «О персональных данных» члены моей семьи и мои близкие родственники будут уведомлены мной об осуществлении обработки моих вышеперечисленных персональных данных.
Подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями Федерального закона от 27.07.2006г. №152-ФЗ «О персональных данных». Права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.

_______________________________________________________________________
(Ф.И.О. полностью, подпись)

«____» _______________ 20 ___г.

Приложение 4
к Положению о Доске Почета
муниципального образования «Трубчевский
муниципальный район Брянской области»

Форма для занесения на Доску Почета муниципального образования «Трубчевский муниципальный район Брянской области»

[image: C:\Users\Spec\Desktop\Ст 28 Устава\официальные символы\герб  цветной.JPG]

СВИДЕТЕЛЬСТВО
о занесении на Доску Почета муниципального образования «Трубчевский муниципальный район Брянской области»

от _________________                                                                    № ________________

_______________________________________________________________________
(Фамилия, имя, отчество)
_______________________________________________________________________
(место работы)
на основании решения Трубчевского районного Совета народных депутатов от ____________ № ______

Глава Трубчевского
муниципального района 									    ФИО
                                                    М.П.
image1.jpeg